
                                          

Pagina  1 di 7   

 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE 
N. _______ DEL __________ 

Proposta n. 1175 del 18/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Affari Generali e Legali 
Dott.ssa Margherita Cannas 
 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della Convenzione tra la ASL Sulcis Iglesiente e FIDAS – 
Domusnovas OdV ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale della Sardegna 
n° 43/22 del 07/12/2023 “Recepimento deII’Accordo Stato-Regioni 8 luglio 2021 (Rep. 
atti 100/CSR)”. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Emanuela Caboni  
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott.ssa Margherita Cannas  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale del SULCIS IGLESIENTE 

SI [X]                            NO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                          NO [X] 

 

u17000096
Font monospazio
1016               31/12/2024



                                          

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema 
Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della 
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta 
Regionale ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del 
Sulcis a far data dal 1gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della 
suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

 la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta 
Regionale ha nominato, quale Direttore Generale della Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 
7 Sulcis Iglesiente n.213 del 16/05/2023 e i successivi atti deliberativi di 
esecuzione dello stesso; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è 
formalizzato l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di 
Direttore Generale della ASL Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau 
quale Direttore Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 03/12/2024 con 
la quale si è provveduto alla nomina del Dott. Antonio Pisano 
quale Direttore Sanitario della ASL del Sulcis Iglesiente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

PREMESSO  che la legge n° 219 del 21/10/2005 prevede tra le finalità istituzionali 
del SSN il raggiungimento dell’autosufficienza regionale e nazionale 
di sangue, emocomponenti e farmaci emoderivati per la cui attuazione 



                                          

Pagina  3 di 7   

contempla le attività trasfusionali, ovvero le attività riguardanti la 
promozione del dono e della raccolta del sangue, tra i Livelli 
Essenziali di Assistenza sanitaria (LEA); 

 che la normativa in materia prevede che le Associazioni/Federazioni 
dei donatori Volontari del Sangue concorrano ai fini istituzionali del 
Servizio Sanitario Nazionale, secondo i piani sanitari regionali, e, 
conseguentemente, le Aziende Sanitarie possono avvalersi delle 
organizzazioni presenti nel territorio di afferenza per le attività 
trasfusionali; 

 che i rapporti fra le associazioni e federazioni di donatori volontari di 
sangue e le aziende sanitarie che hanno al proprio interno il Servizio 
trasfusionale sono regolati da convenzioni, che definiscono gli 
impegni reciproci finalizzati al fabbisogno di sangue ed emoderivati, 
nonché alla tutela della salute del donatore e del ricevente. Le 
succitate convenzioni sono attualmente redatte conformemente allo 
schema tipo previsto dall'Accordo Stato-Regioni; 

 
CONSIDERATO  che con Determinazione del Commissario Straordinario ex art. 47 

della L.R. 24/2020 - ASSL Carbonia n. 1642 del 23/11/2021 si è 
autorizzata la stipula della Convenzione tra l’ATS Sardegna-ASSL 
Carbonia e FIDAS – Domusnovas Odv, con scadenza a Novembre 
2024; 

 che con nota PG/2023/24353 del 18/12/2023 l’Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha trasmesso alle Aziende 
Sanitarie Regionali la Deliberazione della Giunta regionale n°43/22 
del 07.12.2023 avente ad oggetto “Recepimento Accordo 8 luglio 
2021 (Rep. Atti n.100/CSR) tra Governo, Regioni e Province 
autonome” “per la definizione dei criteri e dei principi generali per la 
regolamentazione delle convenzioni tra regioni, provincie autonome e 
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del 
relativo schema tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato 
– Regioni 14 aprile 2016 (Rep. Atti 61/CSR)”, nel quale viene 
approvato lo schema tipo di Convenzione unica regionale e i 
disciplinari tecnici; 

 che FIDAS – Domusnovas Odv con nota PG/2024/26858 ha 
formalmente richiesto il rinnovo e l’aggiornamento della Convenzione 
in esecuzione alla Deliberazione RAS sopra citata e che la ASL Sulcis 
Iglesiente ha interesse al rinnovo della Convenzione al fine di 
garantire i livelli essenziali di assistenza in materia di attività 
trasfusionali; 

 
PRESO ATTO  che FIDAS – Domusnovas Odv è costituita ai sensi del D.L. 117/2017 

e iscritta nel Registro Unico nazionale del terzo settore come 
disciplinato dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 106/2020, al numero 99047 dal 01/02/2023; 

 della nostra Deliberazione n. 598 del 29/07/2024 avente ad oggetto 
“Dott.ssa Anna Borgia - Differimento scadenza incarico di 
Sostituzione di Direzione della SSD MEDICINA TRASFUSIONALE 
della Asl Sulcis Iglesiente di cui alla Deliberazione n. 206 del 
07/03/2024.”, con la quale la ASL Sulcis Iglesiente assegna l’incarico 



                                          

Pagina  4 di 7   

di Sostituzione di Direzione della SSD Medicina Trasfusionale; 

 che le procedure di accreditamento sono in fase di perfezionamento 
a livello RAS; 

 della “Polizza cumulativa infortuni medici ed altre categorie” n. 
2024INF00006-1225126 stipulata da ARES Sardegna con la 
compagnia BERKSHIRE HATHAWAY INTERNATIONAL 
INSURANCE LIMITED, RAPPRESENTANZA GENERALE PER 
L’ITALIA; 

 dell’atto di programmazione del Servizio Trasfusionale ASL Sulcis, 
pervenuta via mail il 19 novembre 2024, con la quale la Responsabile 
della Medicina Trasfusionale ha comunicato che per la realizzazione 
delle attività oggetto della Convenzione il fabbisogno economico 
annuo è pari a €5.000,00; 

 che le tariffe da corrispondere a FIDAS – Domusnovas Odv a titolo 
di rimborso sono quelle indicate nelle apposite tabelle allegate 
all'Accordo 8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR); 
 

RILEVATO  che il fac simile di Convenzione approvato dalla Giunta Regionale con 
la Deliberazione succitata prevede che le Associazioni di volontariato 
possano svolgere diverse tipologie di attività a favore delle Aziende 
Sanitarie, declinate rispettivamente nei Disciplinari tecnici “A”, “B” 
e,“C”; 

 che FIDAS – Domusnovas Odv precisa nella propria istanza che le 
attività oggetto della Convenzione sono concernenti la gestione 
associativa di cui al Disciplinare tecnico “A”; 

 
RITENUTO di dover procedere al rinnovo e all’aggiornamento della Convenzione per 

la raccolta di sangue con FIDAS – Domusnovas Odv sulla base dello 
schema tipo e allegati di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
43/22 del 7/12/2023, che recepisce quanto previsto dall’Accordo Stato 
Regioni del 8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR), in applicazione dell’art. 
6, c.l . lett. b, legge 219/2005); 

     

PROPONE 

- di PRENDERE ATTO della Convenzione tra la ASL n. 7 di Carbonia - Iglesias e FIDAS 
– Domusnovas Odv, per la regolamentazione dei rapporti inerenti la partecipazione alle 
attività trasfusionali e alla raccolta sangue, ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale n.43/22 del 07.12.2023 avente ad oggetto “Recepimento deII’Accordo Stato-
Regioni 8 luglio 2021 (Rep. atti 100/CSR)”, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, con i relativi allegati; 

 
- di DARE ATTO che la suddetta Convenzione avrà durata di anni tre con decorrenza dal 

01/12/2024; 
 
- di STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad un importo di € 

15.000,00, verrà registrato per € 416,70 sul bilancio dell’esercizio 2024 come di seguito 
rappresentato: 



                                          

Pagina  5 di 7   

 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Sub autorizzazione Centro di costo CONTO DI COSTO IMPORTO 

Assl7 1 558 
DL130101 
DL130102 

A505010301 
Contributi ad associazioni, 

enti ed altri 

 € 416,70 
 

 
Bilancio 2025 con un impegno di spesa di €5.000,00 
Bilancio 2026 con un impegno di spesa di €5.000,00 
Bilancio 2027 con un impegno di spesa di €4.583,30 
 

- di DEMANDARE alla SC Medicina Trasfusionale l’attestazione di regolarità delle 
ricevute emesse da FIDAS – Domusnovas Odv per il loro pagamento; 

- di TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl Sulcis Iglesiente e per gli altri adempimenti 
di sua competenza. 

 
 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

- Dott.ssa Margherita Cannas 

        (firma apposta nel frontespizio) 
 

 

 
Per quanto sopra esposto 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 
 
 
 
 
 
 
 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ] 

CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ] 

NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ASL Sulcis Iglesiente 

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 



                                          

Pagina  6 di 7   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Giuliana Campus                                               

  



                                          

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Convenzione 
2. Disciplinare Tecnico A 
3. Atto di designazione del Responsabile della Articolazione Organizzativa Trasfusionale 
4. Documento di programmazione dell’autosufficienza 
5. Polizza assicurativa 
6. Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali 
7. Informativa e consenso del donatore 
  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

 

La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
31/12/2024             15/01/2025


		2024-12-20T09:58:31+0100
	Emanuela Caboni


		2024-12-20T14:25:21+0100
	Margherita Cannas


		2024-12-30T16:04:48+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-31T12:14:52+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-31T12:21:53+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-31T13:11:58+0100
	Giulietta Carta




